

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี.เอส.พี.สเปเชียลตี้ส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า "บริษัทฯ") ขออธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

ข้อมูลทางการเงิน	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง	
	2565	2566		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้รวม	6,800.9	6,046.6	(754.3)	(11.1)
กำไรขั้นต้น	873.6	633.9	(239.7)	(27.4)
กำไรสุทธิ	371.3	185.2	(186.1)	(50.1)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	371.8	185.5	(186.3)	(50.1)

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2566 เท่ากับ 6,800.9 ล้านบาท และ 6,046.6 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 11.1 โดยรายได้รวมเกือบทั้งหมดของบริษัทฯ มาจากรายได้จากการขาย คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 95 – 96 ของรายได้รวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2566 ในขณะที่รายได้สัดส่วนที่เหลือ ร้อยละ 4 – 5 มาจากรายได้จากบริการให้บริกาฯ ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงของรายได้รวมของบริษัทฯ โดยหลักเป็นไปตามการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการขายดังกล่าว

ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 รายได้รวมของบริษัทฯ ลดลงสอดคล้องกับการลดลงของรายได้จากการขาย ซึ่งลดลงจาก 6,527.4 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็น 5,738.1 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 12.1 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของปริมาณการขาย (รวมถึงปริมาณการขาย

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonancee Rd.,
Arun Amarin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 494 0540

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th



ในธุรกิจซื้อมาขายไปวัตถุดิบและสินค้า) ซึ่งลดลงร้อยละ 17.8 ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยหลักเป็นผลมาจาก (1) การลดลงของปริมาณการขายจากธุรกิจการพัฒนา และผลิตสินค้าแบบครบวงจร ซึ่งลดลงตามการลดลงของปริมาณการขายน้ำมันหล่อลื่น โดยลูกค้ามีการสั่งซื้อน้ำมันหล่อลื่นน้อยลงเนื่องจากราคาขายของบริษัทฯ อยู่ในระดับสูงตามต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ ซึ่งอยู่ในระดับสูง นอกจากนี้ ยังเป็นผลมาจากการที่ ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 ยังเป็นช่วงที่บริษัทฯ มีปริมาณการขายน้ำมันหล่อลื่นอยู่ในระดับสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า และการลดลงของปริมาณการขายจากระปี จากการเพิ่มขึ้นของราคาขายจากระปี ซึ่งส่วนหนึ่งได้รับผลกระทบจากสภาวะความขาดแคลนอุปทานของวัตถุดิบในการผลิตจากระปี ตามการเพิ่มขึ้นของต้นทุน Additive ที่ใช้ในการผลิตจากระปี เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของความต้องการใช้ Lithium ซึ่งเป็นวัตถุดิบการผลิต Additive ดังกล่าว ซึ่ง Lithium ถูกนำไปใช้ในหลายอุตสาหกรรม รวมถึงใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตแบตเตอรี่และ (2) การลดลงของปริมาณการขายในธุรกิจซื้อมาขายไปวัตถุดิบและสินค้า ตามการลดลงของปริมาณการสั่งซื้อของลูกค้าที่ลดลงทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยหลักมาจากการชะลอการสั่งซื้อของลูกค้า การลดลงของปริมาณการขายน้ำมันหล่อลื่นถูกหักลบจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายสินค้าเฉลี่ยต่อหน่วย (เฉลี่ยทุกประเภท) ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9 ในขณะที่การลดลงของราคาน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน (Base Oil) ในตลาดโลกลดลงร้อยละ 10.3 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากราคาขายของบริษัทฯ มีการปรับตัวลดลงช้ากว่าการลดลงของราคาน้ำมันพื้นฐานในตลาดโลก กล่าวคือ ในช่วงเดือนมิถุนายนของปี 2565 - เดือนมีนาคมของปี 2566 ราคาน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน (Base Oil) ในตลาดโลก มีแนวโน้มลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ประมาณร้อยละ 21 ในขณะที่ราคาขายของบริษัทฯ ในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 อยู่ในระดับสูงซึ่งสอดคล้องกับราคาต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ ที่อยู่ในระดับสูงจากการที่บริษัทฯ มีการสั่งซื้อวัตถุดิบน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน (Base Oil) ปริมาณมากในช่วงกลางปี 2565 ซึ่งเป็นช่วงที่ราคาวัตถุดิบน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน (Base Oil) อยู่ในระดับสูง และบริษัทฯ มีแนวทางการกำหนดราคาขายโดยอ้างอิงตามราคาต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ ทั้งนี้ ราคาขายของบริษัทฯ ในช่วงเดือนเมษายน - เดือนมิถุนายน 2566 เริ่มมีแนวโน้มลดลงสอดคล้องกับการลดลงของราคาน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน (Base Oil) ในตลาดโลกซึ่งลดลงประมาณร้อยละ 5 ในช่วงเดือนเมษายน - เดือนมิถุนายน 2566 (อ้างอิงจากราคา Base Oil เฉลี่ยกลุ่ม 1 และกลุ่ม 2 ในเดือนเมษายน - เดือนมิถุนายน 2566) ด้วยปัจจัยดังกล่าวข้างต้น จึงเป็นผลให้ราคาขายสินค้าของบริษัทฯ เฉลี่ยต่อหน่วย (เฉลี่ยทุกประเภท) ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonance Rd.,
Aun Aunin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0540

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th



อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วนทางการเงิน	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2565	2566
อัตรากำไรขั้นต้น (%) ¹	12.8	10.5
อัตรากำไรสุทธิ (%) ²	5.5	3.1
อัตรากำไรเบ็ดเสร็จรวม (%) ³	5.5	3.1

หมายเหตุ:

/1 คำนวณจากกำไรขั้นต้น หาดด้วยผลรวมของรายได้จากการขายและรายได้จากการให้บริการ

/2 คำนวณจากกำไรสุทธิ หาดด้วยรายได้รวม

/3 คำนวณจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หาดด้วยรายได้รวม

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัท มีกำไรขั้นต้นลดลงจาก 873.6 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็น 633.9 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 27.4 โดยบริษัท มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 12.8 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็นร้อยละ 10.5 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

การลดลงของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัท ดังกล่าว เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายต่อหน่วยอย่างมีนัยสำคัญ โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน (Base Oil) และ Additive

กำไรสำหรับงวด และอัตรากำไรสุทธิ

ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2566 บริษัท มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 371.3 ล้านบาท และ 185.2 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับร้อยละ 5.5 และร้อยละ 3.1 ตามลำดับ และมีกำไรเบ็ดเสร็จรวม เท่ากับ 371.8 ล้านบาท และ 185.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรเบ็ดเสร็จรวม เท่ากับร้อยละ 5.5 และร้อยละ 3.1 ตามลำดับ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัท มีกำไรสุทธิ และกำไรเบ็ดเสร็จรวมลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จาก 371.3 ล้านบาท และ 371.8 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ตามลำดับ เป็น 185.2 ล้านบาท และ 185.5 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ตามลำดับ โดยหลักเป็นผลมาจาก (1) การลดลงอย่างมีนัยสำคัญของกำไรขั้นต้นโดยหลักเป็นผลมาจากการลดลงของปริมาณการขายน้ำมันหล่อลื่นและจาระบี และการลดลงของปริมาณการขายในธุรกิจซื้อขายไปวัตถุดิบและสินค้า ดังกล่าวข้างต้น และการลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นจากการที่ (ก)

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonane Rd.,
Arun Amarin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0540

Terminal 1
75 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th



ต้นทุนวัตถุดิบน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน (Base Oil) ของบริษัทฯ อยู่ในระดับสูง เนื่องจากบริษัทฯ มีการจัดซื้อวัตถุดิบไว้ในปริมาณสูง ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2565 ซึ่งเป็นช่วงที่ราคาวัตถุดิบอยู่ในระดับสูง เนื่องจากสภาวะขาดแคลนวัตถุดิบในขณะนั้น ส่งผลให้ต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ อยู่ในระดับสูงเมื่อเปรียบเทียบกับต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ซึ่งอยู่ในระดับต่ำกว่า ในขณะที่ราคาขายเพิ่มขึ้นในอัตราต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบดังกล่าว และ (ข) สภาวะการเพิ่มขึ้นของต้นทุน Additive จากการเพิ่มขึ้นของความต้องการใช้ Lithium ซึ่งเป็นหนึ่งในวัตถุดิบที่ใช้ผลิต Additive ซึ่งมีการใช้ในหลายอุตสาหกรรม รวมถึงใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตแบตเตอรี่ อย่างไรก็ดี การเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบดังกล่าว (ตาม (ก) และ (ข)) ถูกหักกลับส่วนหนึ่งจากการลดลงของค่าตอบแทนพนักงาน เนื่องจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2566 เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2566 ได้มีมติอนุมัติการงดจ่ายโบนัสประจำปี 2566 ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีการลดประมาณการการจ่ายโบนัสในปี 2566 และได้มีการกลับรายการค่าใช้จ่ายโบนัสที่มีการบันทึกไว้ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งเป็นผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง (ทั้งนี้ หากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายโบนัสในอัตราเดียวกับค่าใช้จ่ายโบนัสในปี 2565 จะเป็นผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น 62.7 ล้านบาท) และการลดลงของค่าเสื่อมราคาในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจาก ปี 2566 บริษัทฯ มีการทบทวนและพิจารณายืดอายุการใช้ประโยชน์ของระบบท่อรับ-ส่งน้ำมัน จากเดิม 5 ปี เป็น 10 ปี เพื่อให้สอดคล้องกับอายุการใช้ประโยชน์จริงของทรัพย์สินจากการตรวจสอบสภาพและการบำรุงรักษา ซึ่งเป็นผลให้บริษัทฯ มีการรับรู้ค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินดังกล่าวลดลง 7.8 ล้านบาท (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566)

(2) การเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงิน ซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ และการจ่ายเงินปันผลในปี 2565 ซึ่งถูกหักกลับส่วนหนึ่งจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายต่างประเทศตามการลดลงของปริมาณการขายและอัตราค่าขนส่งต่อหน่วย รวมทั้งค่าตอบแทนพนักงาน จากการทำบริษัทฯ มีการลดประมาณการการจ่ายโบนัสในปี 2566 และได้มีการกลับรายการค่าใช้จ่ายโบนัสที่มีการบันทึกไว้ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 (ทั้งนี้ หากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายโบนัสในอัตราเดียวกับค่าใช้จ่ายโบนัสในปี 2565 จะเป็นผลให้กำไรสุทธิและกำไรเบ็ดเสร็จรวมของบริษัทฯ ลดลงในจำนวนเดียวกัน เท่ากับ 50.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรการลดลง เท่ากับร้อยละ 27.1 ของกำไรสุทธิและกำไรเบ็ดเสร็จรวมในงวดดังกล่าว) ด้วยปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิ และอัตรากำไรเบ็ดเสร็จรวม ลดลงจากร้อยละ 5.5 และร้อยละ 5.5 ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ตามลำดับ เป็นร้อยละ 3.1 และร้อยละ 3.1 ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ตามลำดับ

¹ ยังไม่สุทธิผลกระทบจากภาษี

² สุทธิผลกระทบจากภาษี โดยมีสมมติฐานอัตรภาษีร้อยละ 20.0

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonance Rd.,
Arun Amarin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0540

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 14000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 14000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th



ฐานะทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงิน	ณ วันที่	ณ วันที่	เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	7,326.2	6,812.1	(514.1)	(7.0)
หนี้สินรวม	6,883.5	5,883.9	(999.6)	(14.5)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	442.7	928.2	485.5	109.7

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 30 มิถุนายน 2566 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 7,326.2 ล้านบาท และ 6,812.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สินทรัพย์รวมลดลงในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เนื่องจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ ซึ่งลดลงตามการลดลงของปริมาณวัตถุดิบน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน รวมทั้งราคาวัตถุดิบที่ซื้อเข้ามาในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งมีราคาเฉลี่ยต่อหน่วยที่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงสิ้นปี 2565 สอดคล้องกับราคาน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน (Base Oil) ในตลาดโลก

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 30 มิถุนายน 2566 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 6,883.5 ล้านบาท และ 5,883.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินรวม ประกอบด้วย เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้า เป็นรายการหลัก

หนี้สินรวมลดลงในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยหลักเป็นผลมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เนื่องจากบริษัทฯ มีการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมโดยใช้กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 442.7 ล้านบาท และ 928.2 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 442.7 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็น 928.2 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 เนื่องจากบริษัทฯ มีการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering)

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonance Rd.,
Arun Amarin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0540

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th



จำนวน 300.0 ล้านบาท ในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งเท่ากับ 185.5 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนทางการเงิน	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน
	2565	2566
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ^{1/}	15.5	6.3
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ^{2/}	11.5	4.6

หมายเหตุ:

/1 จำนวนจากหนี้สินรวม หากรด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

/2 จำนวนจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย หากรด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 15.5 เท่า และ 6.3 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ตามลำดับ สอดคล้องกับอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (Interest Bearing Debt) ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งเท่ากับ 11.5 เท่า และ 4.6 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 6.3 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (Interest Bearing Debt) ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 4.6 เท่า ลดลงจาก ณ วันสิ้นสุดของปีก่อนหน้า โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นตามการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) เพิ่มเติมอีก 300.0 ล้านบาท ในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ประกอบกับการลดลงของหนี้สินรวมและหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ซึ่งโดยหลักเป็นผลมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินตามการจ่ายคืนโดยใช้กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 6.3 เท่า สูงกว่าระดับเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินของสถาบันการเงินซึ่งระบุให้ไม่เกิน 3.0 เท่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีได้กำหนดให้มีการทดสอบอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (Interest Bearing Debt) ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น นอกจากนี้ บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ (DSCR) (ตามสูตรการคำนวณของสถาบันการเงิน)³ เท่ากับ 1.3 เท่า ซึ่งสูงกว่าระดับเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินของสถาบันการเงิน ซึ่งกำหนดให้ไม่น้อยกว่า 1.2 เท่า

³ อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ (DSCR) คำนวณจากกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายหารด้วยกระแสเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมและดอกเบี้ย โดยทางธนาคารได้คำนวณตามสูตรการคำนวณดังกล่าว

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonance Rd.,
Arun Amarin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0540

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th



อย่างไรก็ดี เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2566 สถาบันการเงิน 3 แห่งที่มีเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน ได้ออกจดหมาย
ผ่อนผันการทดสอบอัตราส่วนทางการเงินสำหรับงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ดังรายละเอียดที่กล่าวข้างต้น
นอกจากนี้ ตามที่กำหนดในสัญญาเงินกู้กับสถาบันการเงิน จำนวน 3 แห่งถึงเหตุแห่งการผิดสัญญาชำระหนี้ หรือภาวะใดๆ ตาม
สัญญาเงินกู้ และ/หรือ สัญญาอื่นที่มีกับสถาบันการเงิน และ/หรือเจ้าหนี้อื่นในกรณีที่ไม่สามารถปฏิบัติตามข้อตกลงหรือผิดสัญญา
หรือสัญญาใดๆ (Cross-Default) นั้น บริษัทฯ ได้รับคำยืนยันเป็นลายลักษณ์อักษรจากสถาบันการเงินทั้ง 3 แห่งดังกล่าวแล้ว

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายปิยะ เตชะพิเชฐวินิช)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารด้านการเงิน

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonane Rd.,
Arun Amarin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0540

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th

